Harita 1: Piri Reis Kitāb –ı Baḥrīye,1513.

Sakız Adası, 1880’de Cezâyir-i Bahr-i Sefîd Vilâyeti’nin

merkezi haline geldi. 1884( 1302) Salnâme’sinde Sakız

sancağına bağlı İstanköy Adasını İncirli, Astropalya, Kalimnoz

ve Leryoz nahiyeleri oluşuyordu. Patmos da kaza olarak buraya

bağlıydı (1302 Cezâyir-i Bahr-i Sefîd Salnâmesi,113 ). 20 Kasım

1887 tarihli bir kararla vilâyetin merkezi tekrar Rodos’a

taşındı(Örenç,2009 C.

Rodos Adasında bulunan askeri kuvveti sevk edilebileceğini

belirtilmesi ilginç değildir(Baykara Taşkaya,2023,170 -

201).Askeri denetimin kurulması, idari denetimin varlığıyla

mümkün olduğundan önce idari yapılanmada düzenlemeye

gidilmiş; haberleşmenin de sağlanması önemli görülmüştür.

Sadarate yazılan 27 Mart 1901 ( 14 Mart 1317) tarihli evrak

zeylinde ve yine Cezayir-i Bahr-i Sefid Vilayeti ‘ne gönderilen

22 Haziran 1901 ( 9 Haziran 1317) tarihli evrakta Yunan

Adalarına olan yakınlığı sebebiyle ehemmiyeti daha da artan

Kalimnoz, Leryoz, Karyot ve Ipsara kazalarıyla Astropalya ve

Patmos (Batnoz) nahiyelerine birer telgraf hattı çekilmesi

istenmiştir. (BOA, DH. MKT. 2516 – 50).

1894 yılındaki evrakta adadaki eşkıyanın ortalığı

yasak maddeleri sattığı bilindiğinden ve adanın her zaman

karışıklığa meyyal bulunan yapısında asayişi sağlamak için

Rodos'ta bulunan iki bölükten birinin ya da İzmir’deki askerden

bir kısmının adaya gönderilmesi istenir. Cezayir-i Bahr-i Sefid

Vilayeti’ne yazılan 4 Ekim 1896 ( 22 Eylül 1312 ) tarihli

telgrafnameye cevaben Kalimnoz Adası’nda asayişin korunması

için askeriye dairesince gerekli halin uygulanması vilayete

yazılmıştır. İşlemlerin yapılması amacıyla Dâhiliye Nezareti’ne

haber verilmiştir.(BOA, BEO, 754 - 56546 ).Sekiz aylık bir

sürenin ardından adadaki asayiş için belli bir miktar askeri

kuvvetin daimi surette adada kalmasına karar verilmiştir.

Dâhiliye Nezareti’ne Cezayir-i Bahr-i Sefid Vilayeti Valisi

Abidin’in 13 Mayıs 1896 (1 Mayıs 1312 ) tarihinde yazdığı

evrakta Rodos’taki askeri birliğin Kalimnoz Adasına

yollanmasının asayişe faydası olmayacağı, tarafsızca yapılacak

gerekli inceleme için kazaya kaymakamın gideceği belirtilir.

Kalimnoz’a gönderilen mevcudu 120 kişilik olan askerin mahalle

olmadığı ve biriken kira ücretinin alınması istenmiş; telgrafla

durumun Cezayir-i Bahr-i Sefid Vilayeti’ne bildirilmesi

belirtilmiştir. Askeriyenin bir an evvel yerleşmesi gereklidir. Bu

iş için gönderilen evrakta kira bedeli alınacak yerin belirlenmesi

istenmiş, Şura-yı Devlet’e bildirilen 1 Ağustos 1898 ( 20

Temmuz 1314 ) tarihli tezkereyle evraklar Seraskerliğe

yollanmıştır.

İzmir'deki beylik vapurun İncirli ve Kalimnoz adalarına

sevki için ilgili mercilere talimat verilmesinin istendiği, Cezayir-

i Bahr-i Sefid Vilayeti ‘ne 29 Mart 1897 (17 Mart 1313) tarihli

evrakla gönderilmiştir. Dâhiliye Nezareti’ne kaymakam

tarafından yazılan 9 Ocak 1898 ( 17 Kanuni Sani 1313 ) tarihli

’ne yazılan evrakta muhtar ve ihtiyar meclislerinin bir takım

münasebetsiz hırsızlıklara girişmiş oldukları, vilayet

nizamnamesince adada oluşturulacak düzenin ne yolda olacağı

(muhalat tefriki) ve ayrı ayrı muhtarlıkların nasıl kurulacağı

hakkında Sakız Mutasarrıflığı’na evrak yollandığı bildirilir. 17

Şubat 1897 (5 Şubat 1312 )tarihli evrakta adada ihtiyar

meclislerinin bulunduğu şimdi kaldırılmasının huzursuzluk

yaratacağı bildirilir. Teşri-yi Malumat Komisyonu’ndan haber

teftişi için de orada kalması yerinde bir karardır.Leryoz

limanlarında barınmak üzere Sakız ile Rodos arasında dolaşan ve

bölgeyi teftiş eden bir karakol vapurunun bölgede sürekli

denetim yapması da uygun görülmüştür. Durum İzmir

Kumandanlığı 3. Ordu-yu hümayun müşiri vekâletine de

bildirilmiştir. Gelen sorular nedeniyle 18 Ağustos 1899 (6

Ağustos 1315) tarihli tezkere Seraskeri’ye gönderilmiştir. İzmir

Ücretin nizamiye hazinesinden verilmesi gerekli

görülmüşse de askerin Kalimnoz Adası’ndaki ihtiyaçlarıyla diğer

komşu adalardaki harcamaların da buraya eklenmesi belirtilir.

Askerin harekât yapılacaksa Cezayir-i Bahr-i Sefid Vilayeti’ne

sorulması, Osman Ağa’ya ona göre talimat vermesi bildirilmiştir.

14 Mayıs 1897 ( 2 Mayıs 1313) tarihli evrakta durum vilayete

de iletilir. Yüzbaşıya gerekli olan tebligat ise 26 Ağustos 1897

Erkan-ı Harbiye

Umumiye Dairesi ve Muhasebat dairesi yazısında buradaki

inzibat mahallinin Rodos’ta bulunan 2. Bölükten bir bölümünün

Leryoz’a gönderilmesiyle temin edileceği belirtmiş, 23 Nisan

1896 ( 11 Nisan 1312) tarihli tezkere Babıali’ye gönderilmiştir.

Mahalde bulunan Ordu-yu hümayuna ait nizamiye I. Alayı 4.

Taburunun I. Bölüğü Yüzbaşı Osman Ağa’nın İzmir

Komiserliği’ne verilmesi amacıyla ordu-yu Hümayun

Müşiriyeti’ne evrak gönderilmiştir. Ağa’nın elinde talimat

etmesi gerektiğinin bildirilmesi istenir. 5700 kuruş tutan

masrafların, hazineyi nizamiyeden alınması gerekli olmasına

--55--

rağmen; askerin Kalimnoz ve çevre adalardaki ihtiyaçları için ne

yolda hareket edilmesi gerekli olacaksa durumun Cezayir-i Bahr-

i Sefid Vilayeti ’ne sorulması istenmiştir. 9 Haziran 1897 ( 28

Mayıs 1313 ) tarihli tezkerede Osman Ağa’ya gerekli talimatın

verilmesi bildirilmiştir. Durum vilayete de sorulmuş, müfrezenin

hareketi için kaleme alınan varakanın gönderilmesi istenmiştir.

İşin yüzbaşıya bildirilmesi, vilayetten gelen 26 Ağustos 1897( 14

Ağustos 1313)tarihli evraka göre gereğinin yapılması için işin

Seraskeri’ye haber verilmiş olduğu belirtilir. (BOA, DH.

MKT. 2084 - 53).

Vilayete gönderilen talimatın iptali istenmiş, bunun

yüzbaşıya verilmesinin uygun olup olmadığı sorulmuştur.

Seraskeri’ye gelen evraka göre Dahiliye Nezareti’ne herhangi bir

bildirilmiştir. Vilayetten alınan 26 Ağustos 1897 ( 14 Ağustos

1313 ) tarihli telgrafta meblağın ödenmesi mümkün

olmadığından muhasebeden Memureyn-i Eyyam Haliyesi

Maaşatı Tasarrufu’ndan alınmasına izin verilmesi

istenmiştir.(BOA, BEO / 1010 – 75694 ). On gün sonra yazılan

evrakta Kalimnoz Kaymakamı Pertev Bey'e mazuliyet maaşı

değiştirilmesi gerektiği bildirilmiş ve kazanın önemli bir mevki

olmasından dolayı 3. Sınıf mutasarrıflığa döndürülmesi için

Cezayir-i Bahr-i Sefid Vilayeti ‘ne evrak yollanmıştır. 22 Mayıs

1899 ( 10 Mayıs 1315) tarihli evrakta kazanın mutasarrıflığa

döndürülmesinin şu aralık uygun olmadığı belirtilir ve

kaymakamın azlini gerektirecek bir durum olmadığından,

görevine devam etmesi bildirilmiştir. Kaymakamın görevine

devam etmesi vilayete de iletilirken, I. Sınıfta bulunan Kalimnoz

Sürekli değişiklik yapılan kaymakamlık makamında

devletin bir türlü dikiş tutturamadığı gerçeğiyle karşı karşıya

kalırız.Dahiliye Nezareti’ne yazılan 6 Temmuz 1900 ( 23

Haziran 1316 ) tarihli şifreli telgrafta Kalimnoz Kaymakamı

Mahir Bey'in ahali ve mahalli memurlarla anlaşmazlık içinde

olduğuna ve üniformalı bir şekilde kilisede nutuk verdiğine dair

ifadeler bildirilir.Daha işe yeni başlayan kaymakamın

memuriyetinin huzursuzluklara yol açtığı belirtilir. (BOA, DH.

Bahriye Nezareti’ne sahil

şeridinde dolaşan gemilerin ulaşım için belli ölçülere göre

düzenlemesinin gerekli olduğu belirtilmiş, Kalimnoz Kaymakamı

Mahir Bey'in kötü idaresi sebebiyle değiştirilmesi talebi için

mutasarrıflıktan bildirim yapılmıştır. Kaymakamın

memuriyetinin başka bir mahalle nakli için 28 Şubat 1901 ( 15

Şubat 1316) tarihli telgrafname gönderilir. Kalimnoz ahalisi

namına birkaç kişiyle beraber gönderilen arzıhalde ise Mahir

Bey’in kötü memuriyeti nedeniyle değiştirilmesi veya sınıfına

uygun başka bir göreve nakli istenmiştir (BOA, DH. MKT. /

2462 – 16).

Mart ayında kaymakam hakkındaki bilgilerde netlik

oluşur. Cezayir-i Bahr-i Sefid Valisi Abidin, Sakız

Mutasarrıflığından aldığı bilgiye dayanarak haberleri 2 Mart 1901

(17 Şubat 1316 ) tarihli şifreli evrakta göndermiştir. Burada

denizden yapılan ulaşımın hızlı şekilde temini gerektiğinden,

Kalimnoz Adasıyla sürekli haberleşmenin gerekliliği

Kalimnoz Kaymakamı Mahir Bey'in adadaki

“Diyoverbondya” adıyla bilinen ada heyetiyle iş birliği içinde

olduğu bildirilir. Bu şekilde adadan silah kaçakçılığı

yapılmaktadır. (BOA, Y..MTV. 212 - 26 ). Vilayetin valisinin

Dâhiliye Nezareti’ne yazdığı 21 Mart 1901 ( 8 Mart 1317 ) tarihli

diğer bir evrakta ise Girit Komitesi'nin Kaliminoz ve civar adalara

çok fazla gara tüfeği nakil edildiği haberini verdiği belirtilmiş, bu

duruma son verilmesi istenmiştir. Ada idaresinin tamamıyla

çığırından çıktığı belirtilir. Yine oluşan durum hakkında Sakız

Mutasarrıfının da haberi olduğu eklenmiştir. Kalimnoz’a 100

nefer askerin gönderilmesi istenmiştir. Bu konuda yetersiz ve

lakayt davranan Kalimnoz Kaymakamı Mahir Bey'in

değiştirilmesi tekrarlanır. (BOA, DH. ŞFR.257-73).

Bir hafta sonra Sakız Mutasarrıflığı’nın tahriratı ve 25

Mart 1901 ( 12 Mart 1317) tarihli telgrafları gönderilmiş;

Kalimnoz Kaymakamı Mahir Bey'in oradan alınması talebi için

evrak yollanmıştır. Kalimnozla Sakız idaresi arasında telgraf

olmadığı için iletişimin zor olduğu bu nedenle mahallin

kaymakamının olaylar hakkında vaktinde bilgi vermediği; adada

görüşleri alındıktan sonra değerlendirilmesinin uygun olacağı

belirtilmiştir. Kalimnoz’a işi tetkik etmek amacıyla bir memurun

yollanması istenmiştir.(BOA, DH. ŞFR,257-114).

Kalimnoz’da düzenin sağlanması Kalimnoz Kaymakamı

Mahir Bey'in oradan alınmasının ön koşulu olmuştur. Sakız

Mutasarrıfı 3 Nisan 1901( 21 Mart 1317) tarihli tahriratında

valinin yaptığı şikâyetleri incelemek için incelemek Kalimnoz’a

ulaşmıştır. İnceleme sonucunda müdafaa dilekçesi( istidası )

yazılmıştır. Kalimnoz kaymakamı ve bu sene görev yapan

ihtiyar heyeti ve muhtarlar valiyi şikayette bulunmuşlar, birlikte

19 Ağustos 1902 ( 6 Ağustos 1318 ) tarihli evrakta memureyn-i

mülkiye komisyonunu mazbatasına dayanarak verilen tezkere

cevabında memur becayişi için bilgi verilmiştir. Alaiye

Kaymakamı Mahmud Bey'in azliyle yerine Nevşehir Kaymakamı

Cemal Bey'in geçirilmesi ve onun yerine de sabık I.

Mutasarrıflığa seçilen Kalimnoz Kaymakamı Mahir Bey'in tayin

Bu durumun

sürekli evraklarda dile getirilmesi meydana gelen siyasi olaylarla

farklı bir boyut kazanmıştır. Aslında hükümet adadaki meydana

gelen siyasi dalgalanmalara çözüm bulmak istese de, bunda

başarılı olamamıştır. Vilayet, 12 Haziran 1897 (31 Mayıs 1313 )

tarihli tahrirat cevabında, kâtiplerine aylık 160 kuruş maaş

verilmesini istemiş, şimdilik Kalimnoz’un yeniden nahiye

yapılmasına gerek duyulmadığını belirtmiştir. Teşri-yi Malumat

komisyonunca uygun bulunup şu halde lahiya ahkâmına uygun

olarak adanın mevcut idari yapısını sürdürmesi bildirilmiştir.

Adası'nın önemli bir mevki olması sebebiyle, Leryoz ve İstanköy

adalarıyla olan 2-3 saat mesafedeki yakınlığı da göz önüne

alınarak şimdiki kaza masrafına ek olarak 4000 kuruş gerekli

olacağı belirtilir. Yapılacak bu idari değişikliğin sıkıntı

yaratacağı, süratle gereğinin yapılması için Cezayir-i Bahr-i

Sefid Vilayeti gelen 6 Mayıs 1899 ( 24 Nisan 1315 ) tarihli

telgrafname gönderilir. Nezarete kaymakamın değiştirilmesinin

1321/1903 MAARİF SALNAMESİ’NE GÖRE

VİLAYETLERDE HAMİDİYE SANAYİ

MEKTEPLERİ VE EĞİTİM KADROSU

YASEMİN ZAHİDE IŞIK1

Giriş

Osmanlı Devleti, giderek artan dış borçlar, ekonomik

bağımlılık ve teknolojik açıdan geri kalmışlık gibi sorunlarla karşı

karşıya kaldığından, bu sorunlara bir çözüm bulmak adına XIX.